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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В контексте новой эры экономика Китая перешла

от быстрого роста к качественному росту. В период трансформации правительства, как

максимизировать эффективность использования финансовых ресурсов, обеспечить

государственные активы для улучшения качества и повышения эффективности, а также усилить

защиту активов природных ресурсов являются насущными вопросами в управлении китайским

правительством, и считается практической причиной того, что аудит эффективности должен

быть усилен. С момента принятия 31 августа 1994 г. Закона об аудите Китайской Народной

Республики в нем были определены обязанности аудиторских органов, а именно: аудит и

надзор за достоверностью, законностью и эффективностью финансовых доходов и расходов в

соответствии с законом1. В 2006 году в процессе изменения Закона об аудите Китайской

Народной Республики была добавлена правовая основа для применения аудиторскими

органами, которая обеспечивала правовую основу для внедрения аудита эффективности, а

также наделяла аудиторские учреждения правом независимого контроля финансовой

деятельности правительства и эффективности государственных расходов. Национальное

аудиторское управление Китайской Народной Республики (НАУ) сформулировало четкие

требования к развитию аудита эффективности, а также определило четкое направление

развития.

В Плане развития аудиторской деятельности на «двенадцатую пятилетку», принятом

НАУ в 2011 году, НАУ предложил всесторонне развивать аудит эффективности для повышения

экономичности, эффективности и результативности деятельности по управлению финансовыми

и другими государственными ресурсами, который представляет собой международную модель

аудита эффективности, ориентированную на «аудитом трех Е». В плане развития аудиторской

деятельности на «тринадцатую пятилетку», выпущенном в 2016 году, НАУ выдвинул

требования к эффективности на более высоком уровне, и концепция эффективности должна

1 Закон об аудите в КНР: Принят на 9-ой сессии Постоянного Комитета ВСНП 8-го созыва, 31 августа
1994 года, Исправлен в соответствии с Решением о внесении поправок Закона Китайской Народной
Республики об аудите, принятым на 12-ой сессии Постоянного Комитета ВСНП десятого созыва 28
февраля 2006 года; Вторая Исправлен в соответствии с Решением о внесении поправок Закона
Китайской Народной Республики об аудите, принятым на 31-ой сессии Постоянного комитета ВСНП
тринадцатого созыва 23 октября 2006 года.
URL: https://www.audit.gov.cn/n10018889/n10137162/n10137201/c10191187/content.html (дата обращения:
02. 02.2022)

https://www.audit.gov.cn/n10018889/n10137162/n10137201/c10191187/content.html
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быть проведена в процессе аудиторской деятельности, а также представлена концепция

эффективности в руководствах по аудиту финансовых бюджетов, бюджетов государственных

ведомств, государственных инвестиций, органов финансового регулирования, государственных

предприятий, управления и использования активов природных ресурсов, проектов

строительства информационных технологий и других областей.

Аудит эффективности в определенной степени является неизбежным продуктом

развития аудита, а также он является важной частью системы национального управления.

Аудит эффективности — это проверка состояния управления эффективностью деятельности

правительства. С одной стороны, аудит эффективности способствует улучшению управления

эффективностью деятельности правительства, с другой стороны, улучшение управления

эффективностью деятельности правительства способствует развитию аудита эффективности на

более высоком уровне. С постепенной модернизацией возможностей национального

управления, требования правительства к эффективному использованию государственных

ресурсов становятся все более сильными, при отсутствии аудита эффективности управление

эффективностью деятельности правительства с трудом может достичь желаемых целей. По

сравнению с западными странами, аудит эффективности в Китае ещё обладает большими

пробелами, например, отсутствует идеальная среда для проведения аудита эффективности, не

создана полная система оценки показателей эффективности, а также необходимо разработать

правовую систему аудита.

Степень разработанности темы. В современной китайской экономической литературе

имеется большое количество публикаций, в которых обсуждаются вопросы о развитии и

состоянии аудита эффективности, его содержании и сфере применения, функции и цели,

аудиторских методах, показателях оценки аудита и факторах влияния, которые открывают

новые горизонты для фундаментальной и прикладной теории. Кроме того, основной задачей

аудита стало объединение аудита экологической и социальной ответственности, а эксперты и

ученые стали уделять больше внимания экономичности, продуктивности и эффективности,

также как и экологичности и справедливости. Из таких ученых можно отметить Чэнь Сихуэй,

Чжан Юйцзюань2, Го Биннань, Ван Юй, Чжан Хао3, У Цзинцзин, Чжао Саньсин, Ван Цзыфэй4,

2 Chen Xihui, Zhang Yujuan. Overseas Research and Enlightenment on the Impact of Performance Auditing//
Auditing Research. 2022.№1. P.44-50.
3 Guo Bingnan, Wang Yu, Zhang Hao. Regional Differences, Distribution Dynamics and Convergence of
Digital Economy Development Levels: An Empirical Study Based on China's Top Ten Urban Agglomerations//
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Ду Цяошуан5, Чжан Вэйсюань6, Чжан И, Чэнь Сихуэй, Ли Шэнъяо7, Ма Юэ’э8, Ма Цзяньфэн,

Гао Юннин, Тан Сяоцзин9, Линь Чжунхуа10, Сон Ся Юнь11, Ли Сули12, Ван Ли, Ван Янюнь, Ву

Сяохун13, Цуй Мэнсюй14, Чжоу Гобяо, Хуан Сяочжун15 и др.

Однако в целом развитие исследований в области аудита эффективности в Китае на

сегодняшний день недостаточно. Например, определение, методы, процедуры и система

показателей оценки аудита эффективности еще находятся в стадии рассмотрения, а также не

сформирована единая и универсальная концепция, чтобы представить теоретическую и

методологическую основу аудита эффективности.

Объектом исследования является деятельность аудита эффективности в Китае,

правовая система аудита и развитие аудиторской деятельности на настоящем этапе.

Предметом исследования являются пути теоретического развития аудита

эффективности в Китае и степени совершенствования правовой системы аудита эффективности,

а также достижения в развитии аудита эффективности.

Целью выпускной квалификационной работы является рассмотрение этапов

теоретического развития аудита эффективности в Китае, анализ степени завершенности

правовой системы аудита эффективности в Китае, рассуждения об ограничениях в проведении

аудита эффективности в Китае, а также предоставление политических предложений.

Finance and Economics.2022. №01. P.35-44.
4 Wu Jingjing, Zhao Sanxing, Wang Zifei. The Influence of New Public Management Theory on Government
Performance Audit// China Storage and Transportation. 2022. №01. P.176-177.
5 Du Qiaoshuang. The impact of new public management theory on government performance auditing//
Marketing Industry. 2021.№28. P.89-90.
6 Zhang Weixuan. Exploration on the Difficulties and Development Ways of Government Performance Audit//
Finance and Accounting Learning. 2021.№16. P.134-135.
7 Zhang Yi, Chen Xihui, Li Shengyao. Research Track, Hot Spots and Prospects of Performance Auditing in
China: Visual Analysis Based on CiteSpace Literature// China Audit Review.2020. №02. P.37-48.
8 Ma Yue’e.Research on Government Performance Audit// Business Accounting. 2021.№07. P.36-40.
9 Ma Jianfeng, Gao Yongning, Tang Xiaojing. Research on performance audit objects and project selection
methods from the perspective of system efficiency// Auditing Research. 2015.№01. P.44-51.
10 Lin Zhonghua.Analysis of Performance Auditing Methods// Journal of Shanxi Finance and Taxation
College.2014,16№04. P.54-59.
11 Song Xiayun.Research on the Competency Framework of Chinese Government Performance Auditors//
Accounting Research.2013№04. P.89-94.
12 Li Suli.Research on the Influencing Factors of the Development of Government Performance Auditing//
Auditing Research.2013. №02. P.27-33.
13 Wang Li, Wang Yanyun, Wu Xiaohong. Research on the Methodology System of Government Performance
Auditing// Finance and Accounting Monthly.2012. №29. P.70-73.
14 Cui Mengxiu.On the Characteristics and Application of Performance Auditing Methods// Auditing
Monthly.2011№05. P.4-7.
15 Zhou Guobiao, Huang Xiaozhong. Construction of performance auditing method system// Journal of
Guangxi University of Finance and Economics. 2010vol.23. №06.P.116-120.
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Для достижения данной цели в процессе исследования были поставлены

следующие задачи:

1. Рассмотреть теоретическое развитие аудита эффективности в Китае.

2. Анализировать возникновение и развитие аудита эффективности в Китае.

3. Изучить возникновение и развитие аудита эффективности в зарубежных странах и

сравнить его с аудитом эффективности в Китае.

4. Исследовать правовую систему аудита эффективности в Китае, включая

соответствующее законодательство, аудиторские учреждения и функции, источники

финансирования аудита и систему оценки аудита эффективности.

5. Обосновать ограничения при проведении аудита эффективности в Китае.

Теоретико-методологическую основу исследования составляют научные взгляды

национальных и международных экспертов и ученых. Для того чтобы собрать и обработать

данные исследования, в работе используются методы обобщения, систематического анализа и

экспертной оценки, анкетирования, статистические методы обработки информации и т.д.

Информационной базой диссертационного исследования являются: научные работы и

передовой опыт в области аудита в Китае и в различных странах, официальные документы

НАУ и нормативно-правовые документы правительства Китая.

Источником данных являются годовые отчеты Национального бюро статистики Китая,

местных статистических бюро, сайт Китайского института дипломированных общественных

бухгалтеров, которые обработаны на персональных компьютерах с использованием программы

Microsoft Excel 2013 и приложения SPSS.

В процессе исследования использованы познавательные методы науки в целом:

диалектический, системный, логического соответствия и координации, разработки и обобщения,

дедукции и индукции. При проведении анализа использованы также специальные

аналитические приемы и методы: сравнение, экспертная оценка, структурное и логическое

моделирование.

Научная новизна результатов исследования заключается в формулировке гипотез,

использовании статистических методов для их обоснования, классификации уровня развития

аудита эффективности в Китае на две группы: высокий и низкий, а также анализ основных

факторов, которые ограничивают развитие аудита эффективности в Китае.

В процессе работы получены и выносятся на защиту следующие наиболее существенные
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научные результаты по специальности «Бухгалтерский учет, статистика»:

1. Возникновение и развитие аудита эффективности в Китае — это длительный

исторический процесс развития, связанный с политической, экономической и социокультурной

средой конкретного периода. В данной работе выделено три основных этапа развития аудита

эффективности в Китае на основе изучения возникновения и развития аудита эффективности за

рубежом и временной последовательности введения нормативных актов и политики в Китае.

2. Анализ состояние системы аудита эффективности в Китае с четырех сторон:

законодательство об аудите эффективности, создание аудиторских учреждений, источники

финансирования аудита и система оценки аудита, которые способствуют совершенствованию

механизма аудита эффективности, а также реализации функции аудита эффективности.

3. Предыдущие исследования посвящены теоретической основе, статусу развития и

методам аудита эффективности, но меньше исследований уделялось факторам, которые влияют

на развитие аудита эффективности. В данной работе анализируются основные факторы, такие

как региональное экономическое развитие, правовая среда, региональные факторы, масштаб

финансовых расходов и информационные факторы, чтобы доказать их значительное влияние на

развитие аудита эффективности в Китае.

4. В данной работе предлагается гипотеза о том, что “чем лучше институциональная

среда, тем выше уровень развития аудита эффективности”, а также используется сочетание

анкетирования и множественных регрессивных моделей для подтверждения того, что

институциональная среда сильно ограничивает развитие аудита эффективности.

5. Разработаны рекомендации по дальнейшему развитию аудита эффективности в Китае,

такие как: совершенствование политики аудита эффективности, улучшение среды аудита

эффективности, повышение осуществимости внедрения аудита эффективности, обеспечение и

повышение достоверности и эффективности сбора данных аудита. А также усиление

потенциала субъектов аудита в области правоприменения, повышение общего качества работы

государственных аудиторов и расширение использования новых технологий в аудите

эффективности деятельности.

Теоретическая значимость данного исследования состоит в том, что обобщение

развития аудита эффективности в Китае с 1990-х годов, анализ действующего положения

аудита эффективности в Китае, исследование существующих ограничений в деятельности по

аудиту эффективности, обобщение важных причин их возникновения и предложения по
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улучшению, чтобы способствовать углублению управления эффективностью работы

правительства, усилению ответственности за расходы, оптимизации распределения ресурсов и

повышению эффективности использования финансовых ресурсов.

Практическая значимость данного исследования состоит в том, что обобщая

исследования отечественных и зарубежных специалистов и ученых по содержанию аудита

эффективности, основываясь на передовой практике аудита эффективности на Западе,

анализируя текущую ситуацию со структурой китайских аудиторов, уровнем независимости

аудиторских учреждений и составом показателей эффективности деятельности правительства,

можно предложить новые идеи и практический опыт для исследования аудита эффективности

деятельности правительства.

Структура работы. Работа состоит из введения, основного раздела, трёх глав,

заключения, списка использованных литератур и приложения. В данной работе текст

сопровождается рисунками и таблицами.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ И ИСТОРИЧЕСКАЯ ЭВОЛЮЦИЯ АУДИТА

ЭФФЕКТИВНОСТИ

1.1 Сущность аудита эффективности

Слово «эффективность» является переводом английского слова «performance», которое

происходит от менеджмента, ученые по-разному понимают это значение. Согласно

существующей литературе, некоторые ученые считают, что эффективность относится к тому,

насколько хорошо организация, команда или отдельный человек выполняет задачи при

определенных ресурсах, условиях и среде, а также является оценкой и обратной связью о

степени достижения целей. Другие ученые считают, что эффективность относится к

продуктивности и результативности выполнения работы или относится к оцениваемому

рабочему поведению, методам и результатам. В России стандарт внешнего государственного

аудита (контроля) СГА 104 «Аудит эффективности» четко определяет: эффективность —

соотношение между достигнутыми результатами (непосредственными и (или) конечными) и

использованными для их достижения федеральными и иными ресурсами, отражающее

экономность и (или) результативность использования федеральных и иных ресурсов16.Таким

образом, эффективность — это способность делать что-то хорошо, успешно и без потерь,

эффективность является многофакторной, многомерной и динамичной по своей сущности, но

эффективность не является самоцелью.

1.1.1 Определение аудита эффективности

Как и в случае с определением различных концепций эффективности, в настоящее время

не существует общепризнанного определения аудита эффективности, применимого к

коммерческим и некоммерческим организациям во всем мире.

(1) Для государственного аудита эффективности, в Многие международные организации

и ведущие страны предлагают различные определения аудита эффективности. В настоящее

время существуют следующие более авторитетные определения концепции аудита

эффективности.

Определение международной организации высших органов аудита (ИНТОСАИ). В

1986 году на 12-ой Международной конференции ИНТОСАИ выпустила Общее положение об

16 Стандарт внешнего государственного аудита (контроля) СГА 104 «Аудит эффективности»,
утвержденного постановлением Коллегии Счетной палаты Российской Федерации от 30 ноября 2016 г.
No 4ПК. URL: https://ach.gov.ru/upload/iblock/460/460b8ddd57d9d200cb581435c9dc0fd4.pdf (дата
обращения: 04. 02.2022)

https://ach.gov.ru/upload/iblock/460/460b8ddd57d9d200cb581435c9dc0fd4.pdf
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аудите эффективности, аудите государственных предприятий и качестве аудита, в котором

отмечается: «Помимо аудита соответствия, существует другой вид аудита, который включает в

себя оценку экономичности, продуктивности и эффективности управления государственным

сектором, таким видом аудита является аудит эффективности»17. Это первое в мире

единообразное название аудита эффективности, которое определяет классическое определение

государственного аудита эффективности. В определении указаны содержание, объект и цели

аудита эффективности, но не подчеркивается субъект аудита. В 2003 году НАУКНР перевел

руководство по внедрению аудита эффективности ИНТОСАИ, и дал следующее определения

аудита эффективности: Аудит эффективности является независимой экспертизой

эффективности и результативности правительственной деятельности, проекта или организации,

принимая во внимание экономичность, с целью достижения улучшения18. Это определение

дополнительно усиливает требование независимости и цель аудита эффективности.

Определение Государственное контрольное управление США (Government

Accountability Office — GAO). «Государственные стандарты аудита», изданные

Государственным контрольным управлением США в 2007 году, и обновленные в июле 2018

года, в данной стандарте раскрывает понятие аудита эффективности, которая заключается в

предоставлении независимого анализа, оценки и выводов руководству, для повышения

эффективности государственных программ, снижению расходов, оказанию помощи в принятии

решений, а также в ответственности перед обществом19. Аудиты эффективности повышают

общественную подотчетность, облегчая принятие решений сторонами, ответственными за

мониторинг или выполнение корректирующих действий. В нем подчеркивается, что целью

аудита является обеспечение справедливой, объективной и надежной оценки деятельности

организации, проекта, деятельности или функции. Объективность аудита эффективности в

основном заключается в независимой проверке того, насколько организация или

управленческий отдел заслуживают доверия, эффективны и результативны в выполнении

17 XII INTOSAI General Statement on Performance Audit. Audit of Public Enterprises, and Audit Quality,para
1(b); Appendix 6 “The Annual Report of the Australian Audit Office 1985-1986,”AGPS, Canberra,1986. URL:
https://max.book118.com/html/2016/0925/55830480.shtm (дата обращения: 04. 02.2022)
18 Guidelines for the Implementation of Performance Auditing (Performance Auditing Standards and Guidelines
Based on INTOSAI Auditing Standards and Practical Experience) Translated by the National Audit Office of
the People's Republic of China 2005. URL: https://max.book118.com/html/2018/0825/8016052054001121.shtm
（дата обращения: 04. 02.2022）
19 GAO-18-568G Government Auditing Standards. URL: https://www.gao.gov/assets/gao-18-568g.pdf （дата
обращения: 04. 02.2022）

https://max.book118.com/html/2016/0925/55830480.shtm
https://max.book118.com/html/2018/0825/8016052054001121.shtm
https://www.gao.gov/assets/gao-18-568g.pdf
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проектов, обязанностей, деятельности и т. д.

Определение Управления Генерального аудитора Канады. В Управлении

Генерального аудитора Канады суть аудита эффективности формулируют следующим образом:

«Аудит эффективности — это аудит, который проверяет государственные органы или

программы относительно установленных критериев, чтобы определить, соответствуют ли они

этим критериям с точки зрения экономичности, продуктивности и воздействия на окружающую

среду, а также критериям, которые характеризуют их результативность»20. В нем также

утверждается, что аудит эффективности состоит из двух аспектов: во-первых, изучение и

тестирование внутреннего контроля финансовой системы, чтобы можно было выразить мнение

о финансовых отчетах; во-вторых, изучение того, есть ли у руководителей системы и процессы

для достижения эффективности использования средств. Очевидно, что его определение больше

сосредоточено на синергии аудита финансовой отчетности правительства и аудита

эффективности, и это сходно с определением комбинированной программы аудита

эффективности в Китае.

Определение Генерального аудитора Швеции. Генеральный аудитор Швеции

Берггрен определяет аудит эффективности следующим образом: «Аудит эффективности — это

проверка эффективности и результативности учреждения или деятельности, целью которой

является проверка того, насколько эффективно, организованно и экономично осуществляется

оперативная деятельность. Аудит эффективности также должен давать рекомендации по

улучшению работы центральных органов власти и повышению эффективности

государственных органов»21. Таким образом, Шведское аудиторское управление проводит

аудит эффективности с целью сосредоточить внимание на том, достигнуты ли результаты или

соответствуют ли они ожидаемым целям.

Определение Российской Федерации. Стандарт внешнего государственного аудита

(контроля) СГА 104 «Аудит эффективности» (далее — Стандарт) определяет аудит

эффективности как вид внешнего государственного аудита (контроля) и применяется в целях

определения эффективности использования федеральных и иных ресурсов, полученных

20 Аудит эффективности в стандартах ИНТОСАИ и документах высших органов аудита зарубежных
стран. URL:
https://ozlib.com/933006/ekonomika/audit_effektivnosti_standartah_intosai_dokumentah_vysshih_organov_aud
ita_zarubezhnyh_stran (дата обращения: 04. 02.2022)
21 Yuan Shihui. The Development and Enlightenment of Swedish Performance Audit// Foreign trade and
economics. 2021.№01.P.19-22.

https://ozlib.com/933006/ekonomika/audit_effektivnosti_standartah_intosai_dokumentah_vysshih_organov_audita_zarubezhnyh_stran
https://ozlib.com/933006/ekonomika/audit_effektivnosti_standartah_intosai_dokumentah_vysshih_organov_audita_zarubezhnyh_stran
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объектами аудита (контроля) для достижения запланированных целей, решения поставленных

задач социально-экономического развития Российской Федерации и осуществления

возложенных на Счетную палату функций22. Сегодня в России определение аудита

эффективности больше похоже на то, которое дают ИНТОСАИ. Несмотря на положительные

изменения в использовании и развитии аудита эффективности в России, все еще существуют

некоторые препятствия.

Определение контрольно-ревизионного управления КНР в Циндао. Контрольно-


[…]


Повышение общего качества государственных аудиторов. Основой аудиторской

деятельности являются аудиторы, исполнители каждого аудиторского задания, и качество

работы аудиторов напрямую связано с качеством аудита аудиторского проекта и развитием

государственного аудита эффективности110. При приеме талантов необходимо обеспечить,

чтобы уровень образования, качество и деловые способности соответствовали требованиям

работы по государственному аудиту эффективности, улучшить существующую систему

допуска к квалификационному аудиту, набрать специалистов, связанных с компьютером,

экономическим управлением, инженерным управлением, экологией и других специалистов

среди вновь нанятого персонала, скорректировать текущую ситуацию существующих

аудиторов с одним профессиональным образованием, и обеспечить, чтобы сотрудники,

участвующие в государственном аудите эффективности, были компетентны в выполнении

своих обязанностей.

Для тех, кто уже работает в аудиторском управлении, уровень их деятельности и

наращивания профессионального потенциала постоянно повышается, при этом особое

внимание уделяется кадровым назначениям и увольнениям, а также системе поощрений и

наказаний. В ответ на несоответствие уровней бизнеса проводятся целевые программы

обучения в зависимости от уровней, а также осуществляются междисциплинарные обмены для

повышения общего потенциала сотрудников аудита. На практике организуются обмены с не

вышестоящими аудиторскими органами или департаментами этого уровня, обучение персонала

110 Song Xiayun. Research on Competence Framework of Government Performance Auditors in China//
Accounting Research. 2013. №04. P.89-94.
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вместо аудита, а также периодическое обучение без отрыва от работы и ротация. Для

проведения исследований в области государственного аудита эффективности аудиторские

учреждения должны сформировать консорциум «отрасль-университет-исследователь» с

местными университетами для укрепления связи между теорией и практикой, увеличить

количество специальностей и курсов по аудиту в крупных университетах, а также увеличить

количество студентов-специалистов, чтобы сформировать добродетельный круг.

В организации персонала утвердилась концепция "большого аудита". Государственный

аудит эффективности не просто дело государственных аудиторов, это цель, к которой стремятся

все аудиторы, и тенденция, которая развивается. Аудиторские учреждения должны объединить

усилия с организациями внутреннего аудита и организациями социального аудита для

взаимного продвижения и формирования передового опыта с целью развития государственного

аудита эффективности во всех аспектах.

Расширение использования новых технологий при проведении государственного

аудита эффективности. В полной мере использовать большие данные для проведения

государственного аудита эффективности посредством использования функций сбора и

хранения больших данных. Функция передачи данных в режиме реального времени реализуется

в виде организации предварительной установки сети, сбора электронных данных, таких как

финансовые и операционные данные от финансовых департаментов и бюджетных

подразделений, вовлечения конфиденциальной информации в виде сбора данных через

отчетность, и совместного формирования базы данных для хранения в аудиторском органе,

гарантируя проведение аудита эффективности работы правительства с точки зрения данных.

При анализе данных достигается переход от микро к макро и макро к микрореализации.

Проблемы, выявленные в ходе натурных аудитов, анализируются, их идеи анализируются,

осуществляется макроскопический общий контроль, который затем внедряется в

микроскопическое исправление и реализацию каждого отдела, таким образом, превращая

натурные аудиты отдельных отделов аудиторскими группами в модель, сочетающую

централизованный анализ партии, аудиторскую проверку и натурные аудиты ключевых

отделов.

На основе существующего применения аудита больших данных в государственном

аудите эффективности, использование новых технических моделей в государственном аудите

эффективности постоянно углубляется. Например, на основе применения реляционных баз
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данных вводится применение не реляционных данных, а сочетание информации о принятии

решений проверяемых подразделений и комментариев общественного мнения с

использованием ключевых слов может ввести новые показатели для оценки эффективности, в

определенной степени заменив традиционную форму анкетирования. Кроме того,

использование технологии неразрушающего контроля может быть использовано для оценки

соответствия показателей эффективности проекта стандартам после завершения проекта;

использование тестирования качества воды и оценки технологии экологического тестирования

может эффективно оценить уровень эффективности в процессе использования активов

природных ресурсов. В результате использования технологий в различных профессиях и

областях, оценочный аспект государственного аудита эффективности может быть усилен, что

поможет развитию государственного аудита эффективности на новую высоту.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

С изменением модели государственного управления, появлением и развитием теории

фидуциарной ответственности государства и новой теории государственного управления, аудит

эффективности широко и высоко ценится в странах, и модель аудита также претерпела

значительные изменения: от традиционного финансового аудита к сосуществованию

традиционного финансового аудита и аудита эффективности. Государственный аудит

эффективности постепенно становится центром внимания национальной аудиторской работы и

важным показателем того, вступила ли аудиторская карьера страны в стадию модернизации.

Хотя аудит эффективности имеет различные характеристики в разных странах, в

основном, начиная с 1970-х годов, аудит эффективности стал основным направлением аудита

государственного сектора в разных странах, при этом экономичность, продуктивность и

результативность являются основными элементами аудита эффективности. С момента

восстановления системы аудита в 1983 году, аудит эффективности в Китае прошел через

стадию зарождения развития, стадию продвижения и стадию комплексного развития,

добившись замечательных результатов. Аудит эффективности сыграл важную роль в

улучшении результативности финансовых расходов и содействии созданию эффективного,

бережливого и чистого государственного сектора. Однако из-за позднего начала теоретических

исследований и практического применения аудита эффективности в Китае, хотя аудит

эффективности в Китае развивается с большой скоростью как в теоретическом, так и в

практическом кругах, в настоящее время все еще существует большой разрыв по сравнению с

развитыми западными странами.

В данной работе, посвященной аудиту эффективности, проводится более

систематическое исследование аудита эффективности посредством обзора отечественной и

международной литературы. Анализ теоретических основ, связанных с государственным

аудитом эффективности, а также состояния возникновения и развития аудита эффективности в

различных странах. В данной работе рассматривается система аудита эффективности в Китае,

включая китайское законодательство в области аудита и создание аудиторских учреждений,

процедуры и методы государственного аудита эффективности, источники финансирования

аудита и система оценки аудита эффективности. Выдвигается гипотеза о том, что «чем лучше

институциональная среда, тем выше уровень развития аудита эффективности», а также с

помощью анкетирования и множественного регрессионного анализа делаются следующие

102

выводы с учетом текущих экономических, политических, правовых и информационных

факторов в Китае.

Институциональная среда является важным фактором, способствующим

неравномерному развитию аудита эффективности в Китае. Регионы с лучшим экономическим

развитием также имеют более высокий уровень аудита эффективности; хорошая правовая среда

также гарантирует проведение аудита эффективности в соответствии с законом и способствует

упорядоченному развитию аудита эффективности. Региональные факторы также влияют на

развитие аудита эффективности, причем необходимость трансформации функций

правительства в регионах с более высокой степенью маркетизации стимулирует развитие

государственного аудита эффективности.

Расширение масштабов фискальных расходов повлияло на проведение аудита

эффективности. Уровень аудита эффективности, проведенного в регионах с большими

бюджетными расходами, выше, чем в регионах с меньшими бюджетными расходами, что также

указывает на то, что расширение бюджетных расходов вызвало высокий спрос на аудит

эффективности, полностью отражающий роль мониторинга государственных аудитов

государственных средств.

Связь между уровнем развития аудита эффективности и количеством лет опыта работы

аудиторов, а также их званиями не является значительной. Это также доказывает, что качество

аудиторов не способствовало развитию аудита эффективности в Китае. Причиной этого может

быть то, что аудит эффективности, как новая форма аудита, еще не разработал действующие

стандарты или руководства по аудиту эффективности в Китае, а способы и методы проведения

аудита эффективности еще не освоены аудиторами.

Таким образом, развитие аудита эффективности в определенной степени сдерживается

институциональной средой. Региональное экономическое развитие, правовая среда,

региональные факторы, масштаб финансовых расходов и информационные факторы влияют на

развитие аудита эффективности. Для того чтобы развивать аудит эффективности

фундаментально всеобъемлющим и надежным образом, необходимо начать с

институционального развития. Поэтому в данной работе предлагаются политические

рекомендации по развитию аудита эффективности в Китае, исходя из реальной ситуации в

Китае и опираясь на опыт развития аудита эффективности в развитых странах Запада.

Во-первых, необходимо улучшить политику аудита эффективности, продвигать реформу
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системы аудита эффективности, создать законодательную модель аудита и полностью внедрить

вертикальное управление аудиторскими учреждениями ниже провинциального уровня, а также

улучшить правовую систему принудительного исполнения государственного аудита

эффективности. Во-вторых, необходимо оптимизировать среду аудита эффективности,

усовершенствовать концепцию управления эффективностью деятельности клиентов аудита и

улучшить систему раскрытия информации об государственном аудите эффективности. Кроме

того, необходимо усилить операционную целесообразность внедрения государственного аудита

эффективности, внедрить эффективную систему и стандарт государственного аудита

эффективности, гарантировать и улучшить достоверность и обоснованность сбора аудиторских

данных. Наконец, следует усилить наращивание потенциала субъектов аудита в

правоохранительной сфере, повысить общее качество работы государственных аудиторов и

расширить использование новых технологий в аудите эффективности.
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ПРИЛОЖЕНИЯ
Приложение 1. Опросная анкета

Уважаемый респондент! Просим Вас принять участие в опросе, целью которого является

исследование влияния факторов на развитие аудита эффективности в Китае. Часть вопросов в

анкете предусматривает выбор одного ответа из нескольких возможных вариантов, часть

предполагает возможность выбора нескольких ответов (для тех вопросов, после которых

написано «отметьте все ответы, которые соответствуют»).

Мы крайне признательны за каждый Ваш ответ. Заранее благодарим за участие в опросе.

1. Ваш пол:

Мужской

Женский

2. Ваша профессия:

Государственный аудитор

Социальный аудит

Другие

3. Уровень Вашего образования:

Высшее (бакалавриат)

Высшее (магистратура)

Высшее (аспирантура)

Другое

4. Ваша специальность.

Финансовый учет

Аудит

Юридическая специальность

Информационная технология

Инженерная технология

5. Ваша рабочее время

Менее 5 лет

5-10 лет

10-15 лет
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 Более 15 лет

В следующей таблице приведены значимые факторы, которые могут повлиять на аудит

эффективности. Пожалуйста, оцените каждый фактор, исходя из вашей реальной ситуации и

соответствующего опыта: наивысшая оценка 7 означает, что фактор имеет большое значение

для аудита эффективности; наименьшая оценка 1 означает, что фактор не имеет значения для

аудита эффективности.

Влияющие факторы
Оценка

1 2 3 4 5 6 7

6. Система аудита

7. Система оценки аудита эффективности

8. Информационная открытость органов

государственного и муниципального

управления

9. Макроэкономическая политика

10. Юридическая и нормативная

устойчивость

11. Степень социального спроса

12. Профессиональная компетентность

аудиторов

13. Независимость субъектов аудита

14. Внедрение механизмов

подотчетности

15. Степень четкости целей аудита

16. Публичность результатов аудита

17. Стандартизация процесса аудита

18. Эффективность аудиторского

контроля

19. Метод аудита

20. Общее признание
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21. Оцените уровень развития аудита эффективности в вашем регионе.

Высокий уровень развития

Средний уровень развития

Низкий уровень развития

Еще не выполнено

22. Ваш уровень знаний об аудите эффективности.

Полный

Хороший

Основной

Немногие

23. Считаете ли вы необходимым проведение аудита эффективности.

Очень необходимо

Необходимо

Нет необходимости

24. В настоящее время в вашем подразделении проводятся следующие виды аудита

эффективности (можно выбрать несколько).

Аудит эффективности исполнения бюджета департамента

Аудит эффективности использования специальных фондов

Аудит эффективности государственных предприятий

Аудит эффективности государственных инвестиционных строительных проектов

Аудит эффективности использования государственных ресурсов

Экологический аудит эффективности

Аудиты финансовой ответственности руководителей

Другие

25. Среднее количество проектов аудита эффективности, проводимых вашим подразделением

в год.

10 и больше

5 -10

3-5

1-2
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 нет

26. Методы аудита, используемые вашим подразделением при проведении аудиторской

деятельности (можно выбрать несколько вариантов).

Проверка

Наблюдение

Запрос

Внешние

расследования

Перерасчет

Реализация

Целенаправленные обсуждения

Аналитическая справка

Метод факторного анализа

Метод анализа затрат и выгод

Метод анализа иерархий

Математические и статистические методы

анализ спектра огибающей

методы целенаправленной оценки

Комплексный метод оценки

Метод публичных комментариев

Экономическая добавленная стоимость

Целевой подход к управлению

Сравнительно-исторический метод

Методы экспертных оценок

Ключевые показатели эффективности

Метод наименьших затрат

Другие

27. Существует ли в вашем регионе специальное законодательство для проведения аудита

эффективности.

Существует

Не существует
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 Неясно

28. Существует ли в вашем учреждении единые критерии оценки эффективности при

проведении аудита эффективности.

Существует

Не существует

Неясно

29. Соблюдает ли ваше подразделение стандартные процедуры аудита при проведении аудита

эффективности.

Строгое соблюдение

Базовое соблюдение

Свободное соблюдение

Несоблюдение

30. Как вы считаете, какие основные проблемы существуют в нынешнем контроле аудита

эффективности.

Неадекватные механизмы подотчетности

Единая форма контроля

Отсутствие контроля со стороны общественного мнения

Недостаточная мотивация для аудиторского контроля

31. Степень влияния аудита эффективности на повышение эффективности правительства и

управление эффективностью в правительстве.

Очень значительный

Влияние, но не значительное

Практически не влияет

32. Обучение профессиональным навыкам аудиторов вашего подразделения.

Да, частые тренировки

Да, 3-5 раз в год

Да, 1-2 раза в год

Да, раз в несколько лет

Нет

33. Оцените степень открытости правительственной информации в вашем регионе (чем выше

балл, тем выше степень открытости).
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 7

6

5

4

3

2

1

34. Как вы считаете, в какой степени система аудита повлияла на развитие аудита

эффективности (чем выше балл, тем больше влияние).

7

6

5

4

3

2

1
Спасибо за участие в опросе!