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1.Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения установленными компетенциями
Цели, задачи и результаты данного исследования соответствуют требованиям образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения установленными компетенциями.
2. Обоснованность структуры и логики исследования. Структура определяется спецификой объекта исследования – истории становления и развития аудиторской деятельности в Китае. В главе 1 исследуется история становления аудита эффективности в различных странах и Китае. В Главе 2 рассматривается особенности ведения и структурная организация аудита эффективности в Китае. В главе 3 рассмотрены проблемы совершенствования аудита эффективности в Китае
3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований
Уровень оригинальности работы 80%.
4.Новизна и практическая значимость исследования.
Работа носит актуальный характер. Автор впервые в экономической литературе дает комплексный анализ развития аудита эффективности в Китае.
5. Корректность использования методов исследования и анализа экономической информации
Приведенные в работе положения и выводы являются результатом собственного анализа теоретического и практического материала, представленного фундаментальными и прикладными исследованиями российских, китайских и зарубежных авторов. Автор приводит адекватные эмпирические примеры для демонстрации теоретических гипотез.
6. Актуальность используемых информационных источников
Используемые информационные источники актуальны. Однако, автору надо было бы больше использовать китайскую статистику в области аудита.
7.Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР
Работа в основном соответствует предъявляемым требованиям к оформлению ВКР.
8.Соблюдение графика выполнения ВКР
График выполнения ВКР соблюдался.
9.Допуск к защите и оценка работы
Допущена к защите. Оценка – «отлично» (А) при условии успешной защиты.
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